理，未确认使用权资产和租赁负债。

重庆钢铁股份有限公司

财务报表附注（续）

2019年度  人民币千元

45

三、 重要会计政策及会计估计（续）

29. 会计政策变更（续）

新租赁准则（续）

对于2018年财务报表中披露的重大经营租赁尚未支付的最低租赁付款额，本集团

按2019年1月1日本集团作为承租人的增量借款利率折现的现值，与2019年1月1日

计入资产负债表的租赁负债的差异调整过程如下：

2018年12月31日重大经营租赁最低租赁付款额 379,500

减：采用简化处理的租赁付款额 379,500

   其中：短期租赁 379,500

 -

加权平均增量借款利率 4.86%

2019年1月1日经营租赁付款额现值 -

2019年1月1日租赁负债 -

执行新租赁准则对2019年1月1日合并及公司资产负债表和2019年合并及公司财务

报表无重大影响。

财务报表列报方式变更

根据《关于修订印发2019年度一般企业财务报表格式的通知》（财会[2019]6

号）和《关于修订印发合并财务报表格式（2019版）的通知》（财会[2019]16

号）要求，资产负债表中，“应收票据及应收账款”项目分拆为“应收票据”及

“应收账款”，“应付票据及应付账款”项目分拆为“应付票据”及“应付账

款”，原计入“其他流动资产”项目中的以公允价值计量且其变动计入其他综合

收益的票据改为在“应收款项融资”项目单独列示，“其他应收款”项目中的

“应收利息”改为仅反映相关金融工具已到期可收取但于资产负债表日尚未收到

的利息（基于实际利率法计提的金融工具的利息包含在相应金融工具的账面余额

中），“其他应付款”项目中的“应付利息”改为仅反映相关金融工具已到期应

支付但于资产负债表日尚未支付的利息（基于实际利率法计提的金融工具的利息

包含在相应金融工具的账面余额中）。本集团相应追溯调整了比较数据。该会计

政策变更对合并及公司净利润和所有者权益无影响。

重庆钢铁股份有限公司

财务报表附注（续）

2019年度  人民币千元

46

三、 重要会计政策及会计估计（续）

29. 会计政策变更（续）

财务报表列报方式变更（续）

上述会计政策变更引起的追溯调整对财务报表的主要影响如下：

本集团

2019年 会计政策变更前  会计政策变更  会计政策变更后

 2018年末余额  其他财务报表列报

方式变更影响

 2019年初余额

应收票据及应收账款 30,340  (30,340)  -

应收账款 -  30,340  30,340

其他流动资产 575,931  (575,652)  279

应收款项融资 -  575,652  575,652

应付票据及应付账款 2,946,316  (2,946,316)  -

应付票据 -  1,199,147  1,199,147

应付账款 -  1,747,169  1,747,169

其他应付款 354,665  (6,317)  348,348

一年内到期的非流动负债 410,000  6,317  416,317

2018年 会计政策变更前

年初余额

 会计政策变更

其他财务报表列报

方式变更影响

 会计政策变更后

年初余额

应收票据及应收账款 44,038  (44,038)  -

应收账款 -  44,038  44,038

其他流动资产 1,251,751  (123,096)  1,128,655

应收款项融资 -  123,096  123,096

应付票据及应付账款 2,155,294  (2,155,294)  -

应付票据 -  80,700  80,700

应付账款 -  2,074,594  2,074,594

其他应付款 1,491,912  (7,174)  1,484,738

一年内到期的非流动负债 400,000  7,174  407,174

重庆钢铁股份有限公司

财务报表附注（续）

2019年度  人民币千元

47

三、 重要会计政策及会计估计（续）

29. 会计政策变更（续）

财务报表列报方式变更（续）

本公司

2019年 会计政策变更前  会计政策变更  会计政策变更后

 2018年末余额  其他财务报表列报

方式变更影响

 2019年初余额

应收票据及应收账款 29,851  (29,851)  -

应收账款 -  29,851  29,851

其他流动资产 575,931  (575,652)  279

应收款项融资 -  575,652  575,652

应付票据及应付账款 2,945,889  (2,945,889)  -

应付票据 -  1,199,147  1,199,147

应付账款 -  1,746,742  1,746,742

其他应付款 354,665  (6,317)  348,348

一年内到期的非流动负债 410,000  6,317  416,317

2018年 会计政策变更前

年初余额

 会计政策变更

其他财务报表列报

方式变更影响

 会计政策变更后

年初余额

应收票据及应收账款 46,853  (46,853)  -

应收账款 -  46,853  46,853

其他流动资产 601,606  (123,096)  478,510

应收款项融资 -  123,096  123,096

应付票据及应付账款 2,204,070  (2,204,070)  -

应付票据 -  80,700  80,700

应付账款 -  2,123,370  2,123,370

应付利息 1,486,183  (7,174)  1,479,009

一年内到期的非流动负债 400,000  7,174  407,174

重庆钢铁股份有限公司

财务报表附注（续）

2019年度  人民币千元

48

四、 税项

1. 主要税种及税率

税种 计税依据 税率

增值税 销售货物 2019年 4月 1 日之前钢材产品

销售应税收入按 16%的税率计

算销项税，2019 年 4月 1日起

钢材产品销售应税收入按 13%

的税率计算销项税，并按扣除

当期允许抵扣的进项税额后的

差额计缴增值税。

其他税率：6%、9%、10%

房产税 从价计征的，按房产原值一

次减除 30%后余值的 1.2%计

缴；从租计征的，按租金收

入的 12%计缴

1.2%、12%

城市维护建设税 应缴流转税税额 7%

教育费附加 应缴流转税税额 3%

地方教育附加 应缴流转税税额 2%

企业所得税 应纳税所得额 15%、25%

环境保护税 按照实际大气污染物排放量 每污染当量 2.4 元-3.5 元

不同税率的纳税主体企业所得税税率说明

纳税主体名称 所得税税率

公司 15%

重庆市重钢建材销售有限责任公司 25%

重庆钢铁股份有限公司

财务报表附注（续）

2019年度  人民币千元

49

四、 税项（续）

2. 税收优惠